cessantis et damni emergentis, uti n. 413, explicat.

<sup>a)</sup> Innocentius, in cap. In civitate, de usur., n. 2, non solum putat probabilem, sed simpliciter hanc sententiam tuerit; et ita etiam Salmantenses hic etiam utuntur.

<sup>b)</sup> Bañez contra, in 2a 2ae, qu. 77, art. 4, dub. 5, concl. 1 et 2, negat posse fieri, eo quod sit usura palliata; sed concl. 3, negat obligandum esse ad restitutionem eum qui bona fide secutus fuerit opinionem quae vult esse licitum, quia est dubium utrum sit licitum necne.

<sup>c)</sup> Dicastro, lib. 2, tr. 10, disp. 2, dub. 20, n. 414, a Tamburini citatur solum ut qui existimet probabile esse hanc sententiam; et ita sane dicit Dicastro, loquens de creditis immaturis; oppositam tamen longe probabiliorem esse asserit, nisi accedit ratio lucri

<sup>f)</sup> S. Thomas, in suo Opusc. 67, haec in universum scribit: « Ille qui ad certum terminum debet, si ante terminum solvit, ut ei de debito aliquid dimittatur, usuram committere

habent; sed tanti valent quanti ab hominibus aestimantur, ex l. *Pretia* 63, D. ad leg. *Falcidium*, apud Cabassutum. Constat autem (ait Laymann) quod, cum talia chirographa ad venditionem exponuntur, minoris communiter aestimantur quam praesentes pecuniae; et haec diminutio aestimationis oritur ex difficii exactione, a qua communiter praefata chirographa solent non esse immunia. — Unde iidem Lugo<sup>1</sup>, Croix et Sporer, licet secundam sententiam sequantur, dicunt tamen quod ea speculative loquendo est vera, sed non practice<sup>2</sup>; nam in praxi communiter hujusmodi credita vix sunt libera a periculo exactionis vel saltem a molestiis et sumptibus. Cum autem in praxi communiter haec credita sint obnoxia hujusmodi periculis et incommodis; idcirco non improbabile videtur, pretio ipsa decrescere juxta communem hominum aestimationem, et ideo minoris emi posse. Alia autem est ratio mutui, alia emptionis: ex mutuo enim nihil praeter sortem exigi potest, nisi titulus extrinsecus ipsi accedit; in emptione autem sola aestimatio hominum constituit justum pretium rerum, hicque praebet titulum minoris emendi<sup>3</sup>.

830. — « Unde resolves:

« 1º. Usuram committunt 1º. Ministri regum et principum, etc., qui, ut anticipatam faciant solutionem, aliquid accipiunt a creditoribus. 2º. Qui aliquid acci-

*Alii casus ex Busenbaum.*

*Cabassut.*, lib. 6, cap. 9, num. 4. — *Laym.*, lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 83. — <sup>1</sup> Disp. 26, n. 96. — *Croix*, lib. 3, part. 2, n. 984. — *Sporer*, tr. 6, cap. 5, n. 49; i. f. — <sup>2</sup> Disp. 3, qu. 8, punct. 10, n. 2, v. *Hinc*. — *Navar.*, Man., cap. 17, n. 245. — *Molina*, disp. 313, n. 1 et 2. — *Salas*, de *Usuris*, dub. 26. — <sup>3</sup> Disp. 3, qu. 8, punct. 10, n. 5 et 6. — *Regin.*, lib. 25,

piunt a debitoribus, concessa dilatione ad solvendum: quia accipiunt aliquid ultra sortem pro mutuo virtuali. — Bonacina<sup>4</sup>, Navarrus, Molina, Salas, etc.

« 2º. Minoris emi possunt regulariter credita et stipendia, sive salario debita militibus aut famulis nobilium; quia habent adjuncta incommoda, pericula et molestias in exigendo. Quam ob causam idem licet, etiamsi credita illa tempore praesenti vel etiam praeterito fuerint solvenda. — Bonacina<sup>5</sup> ex Reginaldo, Molina, etc.

« 3º. Qui ipse est causa difficilis solutionis, peccat contra justitiam emendo minoris, et tenetur ad restitutionem: tum quia ipse est causa damni, cum ipsius culpa creditum valeat minus; tum quia aliqui praemium ex delicto suo reportaret. Molina<sup>6</sup>, Filiuccius, Bonacina<sup>7</sup>. Hoc certum est apud omnes; vide Salmant.<sup>8</sup>. — « Hinc quaestores principum ad quos solutio pertinet, quando ipsi sunt causa difficilis et malignae solutionis, non possunt chirographa vel credita emere minoris; ut docent auctores citati. — Additique Salas et Molina<sup>9</sup>, non esse liberum quaestoribus, etc., quibus incumbit solvere magnatum debita, unius potius solvere quam alteri (nisi quis forte jus prae aliis habeat, ut vide supra de Origne restit.); sed teneri omnibus solvere pro rata. Bonacina<sup>8</sup>. Vide Trullench<sup>10</sup>.

n. 313. — *Molina*, disp. 361, n. 12. — <sup>4</sup> Disp. 313, n. 6. — *Fill.*, tr. 35, n. 107. — <sup>5</sup> Disp. 3, qu. 8, punct. 10, n. 6. — <sup>6</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 157. — *Salas*, de *Usuris*, dub. 26, n. 3. — <sup>7</sup> Disp. 313, num. 3 et 4. — <sup>8</sup> Disp. 3, de *Contract.*, qu. 8, punct. 10, n. 7. — <sup>9</sup> *Decal.*, lib. 7, cap. 20, dub. 10, num. 8.

videtur, quia manifeste tempus solutionis pecuniae vendit: unde ad restitutionem tenetur».

g) Seu clarius et rectius: Controversiam hanc magis speculativam quam practicam esse ajunt, et in praxi communiter veram esse priorem sententiam.

h) De hac quaestione S. Doctor in *Istrus.* e *Pratica*, cap. 10, n. 180, brevius loquitur, inquiens: « Probabiliter... chirographa, licet sint liquida, possunt minoris emi, quia aliud est habere pecuniam, aliud est emere actionem ad illam, quae actio communiter existimat minoris, quia haec actions in praxi non sunt immunes ab aliquo periculo exactionis aut saltem molestiae et expensae. Excipienda nihilominus esse dico chirographa mensarum

nummulariarum, dicta *Fides crediti*, pro quibus nullum morale periculum adest; nisi tamen dominus in loco distanti degat, et ille qui ad exigendum mittendus erit incommodum vel periculum subeat». Vides hic S. Alphonsum non amplius loqui de *minori pretio quam infimo*, quod forte difficile intelligitur; sed solum quaerit an chirographa liquida possint minoris emi. Et jam in *Medulla* (seu prima edit. *Theologiae moralis*), lib. 3, tr. 5, cap. 3, dub. 8, art. 1, nota E, scripserset: « An autem chirographa, anticipata solutione possint minoris emi: *Vide lit. L infra* ». Et dicta nota L: « In dubium vocatur an creditum liquidum possit licite emi minori pretio ». Cfr. etiam hic n. 811, i. f.

## ARTICULUS II.

QUID SIT NEGOTIATIO, ET QUIBUS ILLICITA.

831. Quando clericis negotiatio sit graviter illicita. — 832. Quid, si clericus negotietur alieno nomine. Et vide ibi sanctum ex bulla Benedicti XIV. — 833. Quid, si negotietur per alium. — 834. An liceat clericu aut religioso emere animalia, ad ea vendenda, saginata in pascuis suis. — 835. An liceat emere pecora ad ea saginanda ex pascuis alienis. — 836. An liceat emere agrum cum fructibus. An vendere carius ut ematur vilius. An emere lanas ad vendendum pannum. — 837. An liceat clericu absolute negotiari pro necessitate sui vel familiae. — 838. An aliquando laicis negotiatio sit illicita. — An liceat clericis gerere negotia sive procuraciones saecularium.

Negotiatio, quid.

831. — « Resp. Ea est, cum quis rem sibi comparat eo animo, ut integrum et non mutatum » [Secus, si in melius mutantam: S. Thomas<sup>1</sup>] « carius vendendo vel permutando lucretur.

Quod, quia obnoxium est periculo multorum peccatorum, et valde distractivum ac indecens statui clericali sic lucris inhiare, severe prohibutum est clericis constitutis in sacris » [Constitutis in sacris tantum; ut Salmant.<sup>2</sup>, Lugo<sup>3</sup>, Lessius<sup>4</sup> et alii communiter, ex cap. *Secundum* 6, ne clericu vel monachi<sup>5</sup>] « et religiosis omnibus: [Id affirmit etiam de novitiis Turrianus apud Lugo; sed Lugo merito de hoc dubitat, quia novitii in odiosis non veniunt nomine religiosorum]. — « ita ut mortaliter peccent », [Ut habet communis, sed non contra justitiam. Et

<sup>1</sup> 2º 2º, qu. 77, art. 4, ad 1. — <sup>2</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 37. — <sup>3</sup> Disp. 26, num. 25. — <sup>4</sup> Cap. 21, num. 4. v. *Adverte*. — <sup>5</sup> Turrian, in 2º 2º, de Just., disp. 59, dub. 2, num. 6. — <sup>6</sup> Lugo, disp. 26, n. 25. — *Lugo*, loc. cit. — <sup>7</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 37. — <sup>8</sup> Loc. cit. — <sup>9</sup> Cap. 21, num. 4, v. *Adverte*. — <sup>10</sup> Disp. 3, de *Contract.*, qu. 1, punct. 5. n. 18. — <sup>11</sup> Disp. 26, n. 24. — <sup>12</sup> De Vendit., art. 8, sect. 2, concl. 2, n. 1. — <sup>13</sup> De Contract., cap. 12, § 5, qu. 2, resp. 2. — <sup>14</sup> Disp. 26, n. 25. — <sup>15</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 37. — <sup>16</sup> Loc. cit. — <sup>17</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 37. — <sup>18</sup> De Vendit., art. 8, sect. 2, concl. 2, n. 1. — <sup>19</sup> De Contract., cap. 12, § 3, n. 5. — <sup>20</sup> De Contract., cap. 12, § 5, qu. 2, resp. 2. — <sup>21</sup> Disp. 26, n. 26.

incurrunt suspensionem et excommunicationem, ferenda tamen sententiae: Salmant.<sup>5</sup> De immunitate gabellarum autem, vide Salmant.<sup>6</sup> « si multam negotiationi dent operam; ut ait Lessius<sup>7</sup>, et Laymann<sup>8</sup>, Bonacina<sup>9</sup>, card. Lugo<sup>9</sup> ».

Communis igitur est sententia, non prohibetur negotiationem clericis in minoribus. — Ita Continuator Tournely<sup>10</sup>, Habert<sup>11</sup>, Concina<sup>12</sup>, Lugo<sup>13</sup> et Salmant.<sup>14</sup>

Dubitatur autem: an vetetur beneficatis in minoribus?

Negant Molina<sup>15</sup>, et Trullench<sup>16</sup>, apud Salmant.<sup>14</sup>, qui id probabile putant cum Filliuccio<sup>17</sup>. — Sed melius tenendum oppositum cum communi sententia; quam teneat Lugo<sup>16</sup>, Salmant.<sup>17</sup> [Contin.] Tournely<sup>18</sup>, Concina<sup>19</sup>, Habert<sup>20</sup>; item Sà<sup>11</sup>, Tabiena, Belletus, Salas, apud Lugo: ex

Non prohibetur clericis in minoribus.

Neque, iuxta quodam beneficiatis in minoribus. His probabilius veretur.

831. — a) Auctores id profecto colligunt ex cap. *Secundum*; sed ibi haec tantum habentur: « Sub interminatione anathematis prohibemus, ne monachi vel clerici causa lucri negotientur ».

b) Laymann, lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 39, asserit negotiationem interdictam esse clericis, et quidem sub mortali; sed non requirit, ut multam illi dent operam.

c) Concina, de *Empt. et Vendit.*, cap. 3, n. 5, videtur potius contrariae sententiae favere: « Juniores, inquit, excipiunt ab hac prohibitione clericum saecularem, minoribus tantum ordinibus insignitum; imo probabile id repulant Salmantenses cum aliis, etiamsi beneficiarius clericus ejusmodi sit. Sed gratis

et sine ullo fundamento: ubi enim lex non distinguit, nec nos distinguerebimus ».

d) Molina, disp. 342, n. 2, rem injudicat relinquit: « De beneficiariis qui in sacris non sunt constituti anceps est Silvester..., inclinare videtur doctores alii citati illos non peccare lethaliter ».

e) Trullench minus recte a Salmant. allegatur; nam, lib. 7, cap. 20, dub. 19, n. 7, vocat quidem probabilem hanc sententiam; sed ipse adhaeret oppositae opinioni, quam S. Alphonsus amplectitur.

f) Id sane videtur dicere Sà, (uti loquitur Salas, loc. cit., ex quo Lugo allegationem sumpsit) v. *Clericus* n. 2, ubi scribit: « Cum clericis in jure aliquid prohibetur aut praeci-

can. *Placuit 3, caus. 21, qu. 3*, ubi prohibetur negotiatio non solum presbyteris et diaconis, sed etiam *clericis*: quod saltem de beneficiariis in minoribus intelligendum est. Nec intelligi potest de subdiaconis; dum in quarto saeculo, quo peractum fuit concilium Carthaginense III, cuius est praefatus canon, nondum subdiaconatus ordo inter sacros connumerabatur. Etenim adhuc tempore Urbani II, qui vivebat anno 1091, tantum ordines presbyteratus et diaconatus erant sacri; ut patet ex concilio Beneventano<sup>1</sup>, apud Tournely<sup>2</sup>.

Ratio autem cur beneficiariis negotiatio sit interdicta, est: tum quia beneficiarii ex officio debent Deo vacare, utpote addicti ministerio ecclesiastico; tum quia ex bullis Pontificum, ut asserit Lugo, beneficiarii, non solum in majoribus, sed etiam in minoribus constituti, expoliantur bonis acquisitis ex negotiacione<sup>3</sup>. Ergo etiam iis negotiatio est interdicta. — Sententia autem contraria, nescio quo valido fundamento nitatur.

« Unde resolves:

« 1°. Si clericus semel iterumque tandem negotiatur, in materia non gravi, v. gr. libros, crucis, etc. emat, ut occulte iterum vendat carius; non est mortale. — Lessius<sup>4</sup>, Malderus<sup>5</sup>, Filiuccius, Diana, card. Lugo<sup>6</sup>.

Non peccat graviter clericus, bis vel

*Concil. Carthagin.* (III nomine, sed revera II, anno 397 celebratum; cfr. Labbe, tom. 2, col. 1402. — <sup>1</sup> Can. *Nulius* 4, dist. 60; cfr. Labbe, tom. 12, col. 795. — <sup>2</sup> Praelect. theol. de Sacram. Ord., qu. 6, art. 4. — *Lugo*, disp. 26, num. 26. — *Fili.*, tr. 35, num. 20. — *Diana*, part. 1, tr. 8, resol. 72, v. *Limita*. — <sup>3</sup> Disp. 26, num. 24, i. f. — <sup>4</sup> Loc.

pitur, intelliguntur solum qui sunt in sacris aut beneficiati<sup>7</sup>. Sed n. 22 (in edit. correcta, n. 20), quem Salas non citat, innuit negotiavam: « Potest qui est in sacris aut beneficiarii advocate coram iudice ecclesiastico. Non potest autem... lucri causa negotiari per se, sed ob suam aut suorum necessitatem ». Unde videtur idem revera tenere ac S. Alphonsus.

« Scilicet: bona sic acquisita subjacent spoliis poenae.

<sup>8</sup> Lessius, cap. 21, n. 4, v. *Adverte*, non aliud habet quam ejusmodi clericos lethaliter peccare, « si multum negotiacioni dent operam ».

<sup>9</sup> Malderus, tr. 5, cap. 2, dub. 4, dico 4, not. 1, a mortali clericum excusat, « qui semel

ter exercens negotiationem non turpem, nec in magna quantitate; quia jura loquuntur de exercente. Ita Lessius<sup>10</sup>, Lugo<sup>11</sup>; Salmant.<sup>12</sup> cum Filiuccio<sup>13</sup>, Trullenbach<sup>14</sup>, Villalobos<sup>15</sup>, etc.: ex cap. *Multa I, ne clericis vel monachi*, ubi prohibitur clericis *negotiorum injustum exercere*. — Hinc, etiamsi semel in materia gravi negotiatur, nec etiam peccare graviter, probabiliter tenet Cajetanus<sup>16</sup>, Salas<sup>17</sup>, Delbene<sup>18</sup>, apud Croix<sup>19</sup>.

Immo Cajetanus, Michael de Palacio et Rodriguez, apud Salmant.<sup>20</sup> dicunt non esse grave etiam frequenter negotiari, quando fiat sine scandalo, et negotiatio non sit turpis: nisi praecedat monitio. — Sed Salmant.<sup>21</sup> hoc recte inquit minime admittendum; cum jura ante monitionem graviter negotiationem prohibeant. Monitio autem tantum requiritur ad poenas incurriendas; non vero ut hujusmodi exercitium sit illicitum, cum illud a lege interdicatur, utpote statui clericali per se indecens.

**832.** — Notandum hic ex bulla Benedicti XIV contra clericorum negotiacionem, edita Romae 25 Febr. anni 1741, quae incipit *Apostolicae*, statutum esse quod constitutiones et poenae contra clericos negotiantes intelligentur etiam pro clero qui non suo, sed *alieno nomine*, quomodolibet illicitam negotiationem exercet. —

cit., num. 24. — <sup>5</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 38. — <sup>6</sup> Lib. 3, part. 2, num. 1004. — *Cajetan.*, v. *Clericus*. — *Mich. de Palacio*, de Contract., lib. 2, cap. 10, v. *Unde, videtur non esse*. — *Rodrig.*, Sum., part. 2, cap. 1, num. 2. — <sup>7</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 38. — <sup>8</sup> Loc. cit. — *Bened. XIV*, bulla *Apostolicae*, § 1 et 2.

aliquid mercatus fuerit revendendi gratia, quando non multum negotiacioni dederit operam ».

<sup>10</sup> Filiuccius, tr. 35, n. 20; Trullenbach, lib. 7, cap. 20, dub. 19, n. 7, v. f., fere concordant, excusantes a mortali eum, qui *semel* aut *iterum* negotiatur. — Villalobos pariter part. 2, tr. 21, diff. 3, n. 3, negat posse negotiato rem appellari eum, qui unam rem ad revendendum emit, quia negotiator dicitur ille, qui multas exercet negotiations.

<sup>11</sup> Cajetanus, Salas et Delbene non satis accurate citantur a Croix; non enim loquuntur de gravitate materiae; et Cajetanus, in *Sum.*, v. *Clericus*, negat solummodo in his peccari lethaliter vi praecepsi, si desit temeritas, contemptus et contumacia. — Salas au-

Nec lethale, semel negotiari in materia gravi.

Frequenter negotiari, etiam si ne scandalo, lethale.

Vetatur negotiatio etiam alieno nomine.

Item, quod negotia a laicis incepta, si ad clericum quovis titulo deferantur, statim sint ab eo dimittenda. Quod si non possint dimitti sine detimento, permittitur continuatio; sed tantum ad tempus, et per interpositam laici personam, ac de licentia S. Congr. Concilii (aut Ordinarii, si sit extra Italiam); alias incurret clericus eamdem spolii poenam.

**833.** — Plures autem auctores dicunt, non peccare graviter clericos qui *per alios* negotiantur, dantibus ipsis pecuniam, aliis ponentibus industriam: nisi eorum superintendantia esset tanta, ut ipsimet negotiari viderentur<sup>22</sup>. Ita Salmant.<sup>23</sup>, Lugo<sup>24</sup>, cum Laymann et Castropalao apud Croix<sup>25</sup>. Sed hodie oppositum omnino tenendum ex bulla Benedicti XIV *Apostolicae*, edita 25 Febr. anni 1741, ubi statutum est, poenas inflictas adversus clericos illicitos negotiatores, extendi etiam ad *clericos illicite* (verba bullae) *sub alieno laici nomine quomodolibet negotiantes, perinde ac si per seipso*, ac *proprio eorum nomine, negotia ipsa illicita exercerent*. Quod intelligitur (ut ipse Benedictus clarius explicavit<sup>26</sup>) de clericis qui per laicos negotiantur, lucrum pro seipso acquirendo. Quod patet sic esse intelligendum etiam ex eadem bulla, ubi Pontifex immediate post relata verba declarat quod bona sic a clericis alieno nomine sibi acquisita ad spolii poenam subjiciantur. — Praeterea, ex bulla Clementis XIII *Cum primum*, data 17 Sept. anni 1759, confirmatur bulla Benedicti; et rursus expresse prohibetur clericis ne negotientur per interpositam personam, et praeferantur ne per alios *cambium activum* concurrunt, et substantiarum eorum gubernationes avaritiae causa suscipiantur.

<sup>22</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 40. — <sup>23</sup> Disp. 26, n. 36. — *Laym.*, lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 40. — *Castropal.*, tr. 16, disp. 4, punct. 13, § 3, num. 7. — <sup>24</sup> Lib. 3, part. 2, num. 1005. — *Bened. XIV*, bulla *Apostolicae*, § 1. — <sup>25</sup> De Synod., lib. 10, cap. 6, n. 4

tem, de *Empt.*, dub. 2, n. 4; et Delbene, de *Immunit. Eccl.*, cap. 5, dub. 3, sect. 3, n. 3, solum negant peccatum mortale committi, si clericus *semel* aut *iterum* (Delbene addit: *terre*) negotietur.

**833.** — <sup>a)</sup> Soli Salmantenses et Lugo, ex auctoribus citatis, afferunt hanc limitationem.

**834.** — <sup>a)</sup> Busenbaum hic, post cardinalem de Lugo, citat concilium Carthaginense; et revera Lugo huic concilio tribuit canonem *Pervenit*, quod habetur in Decreto Gratiani,

praecipit quod, etiamsi adsit necessitas familiae, clericus nequeat negotiari sine dispensatione Sedis Apostolicae, si sit intra Italiam; episcopi vero, si extra Italiam. Praeterea addit quod si aliquis contractus negotiacionis dubitatur an liceat possit a clero iniri vel ne, expedittissimam, ait, esse viam scribendi ad S. C. Concilii, quae dubetur.

**834.** — « 2°. Non est negotiatio ecclesiasticis vel religiosis prohibita, si emant pecora, quae pascuis suis saginata vendunt; quia vendunt fructus suorum praedicatorum vel agrorum (Molina, Lessius, card. Lugo<sup>27</sup>); ut nec, si greges alant, ut fetus, lac, lanam vendant. Card. Lugo<sup>28</sup>. — Ubi tamen negat, licere iis conducere agros ut fructus vendant; eo quod, licet non sit negotiatio proprie dicta, specialiter illis sit prohibitum in concilio Carthaginensi<sup>29</sup>. Vide loc. cit. ».

Certum est non esse licitum clericis vel religiosis conducere agros alienos ad vendendos fructus. Ita, cum Busenbaum (ut supra), Lugo<sup>30</sup>, Lessius<sup>31</sup>, Laymann<sup>32</sup>, Roncaglia<sup>33</sup>, etc. — Ratio, quia (ut dixit Busenbaum), quamvis haec proprie non sit negotiatio, tamen vetitum est a concilio Chalcedonensi (non Carthaginensi), ut habetur in can. *Pervenit* 1, caus. 21, qu. 3, ubi sic dicitur: *Pervenit in s. synodum, quia de eis qui in clero connumerantur, quidam propter turpis lucri gratiam, alienarum possessionum conductiones, et saeculares causas suscipiant; et seipso qui dem a ministeriis sanctis per desidiam separant; ad domos autem saecularium concurrunt, et substantiarum eorum gubernationes avaritiae causa suscipiant*.

et 5. — *Molina*, disp. 842, num. 17. — *Less.*, cap. 21, n. 5. — <sup>5</sup> Disp. 26, num. 29. — <sup>6</sup> Loc. cit. — <sup>7</sup> Loc. cit. — <sup>8</sup> Cap. 21, n. 6. — <sup>9</sup> Tr. 14, qu. 2, de *Empt.*, cap. 2, qu. 4, resp. 2.

caus. 21, qu. 3; sed falsa est allegatio, errorque iste in Gratianum referendus est; nam, ut recte animadvertisit S. Alphonsus, canon *Pervenit* concilio Chalcedonensi, non Carthaginensi, tribuendus est, ut idem Gratianus, parum sibi consentiens, in can. fin. dist. 86, fatetur.

<sup>b)</sup> Laymann, lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 39, ex Glossa in cap. *Dilecti, de decimis*, ad v. *Conducisti*, quam interpretatur, scribit: « Si monasterio propria praedia ad alendos fra-

Quaenam negotiatio sit licita clericis.

Conducere agros ad vendendum fructus, illicitum.

*Decrevit igitur s. synodus, neminem deinceps eorum, hoc est non episcopum sive clericum aut monachum, conducere possessiones aut misceri saecularibus procurationibus.*

Secus, emere agrum cum fructibus jam maturis, et illos vendantur.

E converso licitum est clericu emere agrum cum fructibus jam maturis, et illos vendere; quia tunc vendit fructus agri proprii. Ita Salmant.<sup>1</sup> cum Molina, Filliuccio, et Busenbaum (ut mox infra). — Licitum esse etiam emere pullos equinos, ut postea domitos vendat, dicit Palaus<sup>2</sup> cum Gutierrez et Lassarte. Sed hoc parum mihi arridet.

**835.** — An vero liceat clericu emere pecora vel porcos, ut vendat saginatos, vel ut ex fetibus, lacte, lana lucrum faciat?

— Communiter id admittunt DD., si in propriis praediis animalia saginarentur vel alantur; ut Lessius<sup>3</sup>, Lugo<sup>4</sup>, Palaus<sup>5</sup>, Laymann<sup>6</sup>, Salmant.<sup>7</sup>, Roncaglia<sup>8</sup>.

Emere pecora, ut saginata propriae praediis vendantur, licitum.

Ut alani praediis conductis et vendantur, illud.

Sed dubitatur: an liceat ea alere ex praediis alienis, ut postea vendantur? — Si ad hoc conducantur praedia aliena, censeo omnino dicendum quod non liceat; ex citato concilio Chalcedonensi (nisi aliubi contraria vigeret consuetudo). Ratio, quia, si ibi prohibetur conducere agros ad vendendos fructus, tanto magis videtur id vetitum ad animalia saginanda.

An autem liceat clericu emere fructus alienorum agrorum, ad animalia saginanda, et saginata vendenda? — Generaliter loquendo<sup>a)</sup>, id concedunt Viva<sup>9</sup> et Salmant.<sup>10</sup>, modo absit scandalum. Sed negant Laymann<sup>b)</sup> et Sporer<sup>11</sup>.

<sup>1</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 42. — *Molina*, disp. 342, num. 10. — *Fill.*, tr. 35, n. 28. — <sup>2</sup> Tr. 16, disp. 4, punct. 13, § 3, n. 3. — *Gutier.*, Pract. quaest. civil, lib. 6, qu. 98, n. 51. — *Lassarte*, de Decima, cap. 19, n. 56. — <sup>3</sup> Cap. 21, num. 5. — <sup>4</sup> Disp. 26, n. 29. — <sup>5</sup> Tr. 16, disp. 4, punct. 13, § 3, n. 3. — <sup>6</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 40. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 41. — <sup>8</sup> Tr. 14,

tres non sufficient, fas est conducere aliena, et inde perceptos fructus vel absumere vel etiam vendere».

**835.** — <sup>a)</sup> Caute accipienda sunt verba generaliter loquendo, quibus S. Alphonsus utitur; autores enim quos allegat non loquuntur de praesenti casu in specie: sed Viva generaliter scribit licitum esse clericis, secluso scando, emere jumenta, ut nutrita carius vendant; emere oves, ex quibus vendant agnos et lacticinia». — Salmanticenses pariter generaliter concedunt licitam esse clericis

Verumtamen nequeo intelligere cur hoc absolute sit illicitum; cum ex una parte, haec non sit negotiatio; emere enim rem, ut in melius mutata carius vendatur, certum est non esse negotiari, sed praeium sui laboris accipere, ut docet D. Thomas<sup>12</sup> cum aliis. Ex alia parte, nullo canone hoc vetitum invenitur. Et regula generalis est, licitum esse quocumque non constat a lege prohibitum; ut fuse probatum est *Lib. I.*, n. 58 et segg. — Dicit Laymann, hoc prohiberi, quia dedecet statum ecclesiasticum. Sed respondeo: Vel dedecet per se, vel propter scandalum aliorum. Quod per se dedebeat, nequit dici; nam si hoc esset, etiam clericum dedecet animalia saginare in praediis propriis: quod communiter DD. cum ipso Laymann permittunt. Si vero ob scandalum; ergo, secluso scando, non est illicitum<sup>c)</sup>.

**836.** — «<sup>3</sup>. Non peccat clericus 1<sup>o</sup>. Si « emat agrum cum fructibus jam maturis, « illosque vendat; quia vendit fructus agri « sui. Card. de Lugo<sup>13</sup> ex *Molina*, *Filliuccio*, etc. — <sup>2</sup>. Si id quod ad proprios « usus emerat, postea, vel quia non indi- « get, vel mutato consilio, carius vendat. « *Lugo*.<sup>14</sup> ».

Notandum est deinde quod, ut negotiatio clericis vetita sit, requiritur animus vilius emendi, ut vendatur carius. Unde licet eis vendere carius, ut emant vilius. Salmant.<sup>15</sup>. — Sic pariter non est vetitum clericis vel monachis aliquid emere ut consumant, et postea vendere si pretium

qu. 2, de Empt., cap. 2, qu. 4, resp. 1. — <sup>3</sup> De Contract., qu. 2, art. 4, n. 7. — <sup>10</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 34. — <sup>11</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 102. — <sup>12</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 77, art. 4, ad 1. — *Laym.*, lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 40. — *Laym.*, loc. cit. — <sup>13</sup> Disp. 26, num. 31. — *Molina*, disp. 342, n. 10. — *Fill.*, tr. 35, n. 23. — <sup>14</sup> *Lugo*, loc. cit. — <sup>15</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 42.

negotiacionem, «qua aliquid emitur, ut per industriad vel artem melioratum aut immutatum carius vendatur, ut qui... emit animalia, ut postea saginata carius vendat».

<sup>b)</sup> Laymann, loc. cit., n. 40, videtur utique negare, quamvis non expresse. Negat enim licitum esse clericis, animalia emere, quae postea saginata, quaestus faciendo causa vendantur, et excipit dumtaxat hunc casum: «Si empta pecora et in propriis praediis nutrita vendant».

<sup>c)</sup> Hinc S. Doctor, in *Istruzione e Pratica*,

Emere  
fructus alie-  
ni praediis  
ad alenda  
pecora, po-  
stea ven-  
denda, liciti-  
tum.

Aliiae ne-  
gotiationes  
ficiantur.

illius crescat, ut vilius simile emant; quia hoc non est propria negotiatio, ait S. Thomas<sup>a)</sup>: *Non propriè pertinet ad negotiatores, sed magis ad oeconomicos vel politicos, qui habent providere vel domui vel civitati, de... necessariis ad vitam*. — Item, nec prohibetur iis emere plura pro securitate suea provisionis, et quod superest etiam carius vendere; quia emunt ne provisio deficiat: ut ajunt Lugo<sup>1</sup>, Mazzotta<sup>2</sup>.

Licitum etiam est clericis emere ferrum ad vendendos gladios; colores, ad vendendas picturas; lanas, ad vendendum pannum: modo tamen ipsi pannum confiant, non autem per operarios conductos, quia aliter hoc valde accederet ad negotiationem: ita Lugo<sup>3</sup>, Salmant.<sup>4</sup> cum Molina et Maldero. — Et hoc affirman<sup>b)</sup>, etsi lanae essent propriae; de hoc tamen dubitat Lugo.

An vero liceat conducere equos ad eos locandos? — Negat adhuc Molina<sup>c)</sup>; sed concedunt Lugo<sup>d)</sup> et Salmant.<sup>e)</sup>.

**837.** — «An vero, et quomodo clericis « liceat negotiari per alios non famulos,

<sup>1</sup> Disp. 26, num. 32. — <sup>2</sup> Tr. 3, disp. 3, qu. 1, cap. 3, qu. 5, v. *Caeterum*. — <sup>3</sup> Disp. 26, n. 34. — <sup>4</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 42. — *Molina*, disp. 342, n. 6. — *Malder.*, tr. 5, cap. 2, dub. 4. *Dico 4*, v. *Secundo*. — *Lugo*, disp. 26, n. 34. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 36. — <sup>6</sup> Lib. 7, cap. 20, dub. 19, n. 7. — <sup>7</sup> *De Jure eccles.*, lib. 1, cap. 40, n. 121. — <sup>8</sup> Cap. 21, n. 6. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 37. — <sup>10</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 39. — *Molina*, disp. 342, n. 11. — *Sá*, v. *Clericus*, n. 20 (in edit. genuin., n. 22). — *Navar.*, Man., cap. 25, n. 111. — <sup>11</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 39. — <sup>12</sup> Tr. 16, disp. 4, punct. 13, § 3, n. 8. — <sup>13</sup> Tr. 6, cap. 5, nu. 102. — <sup>14</sup> Lib. 3, part. 2, num. 1006. — <sup>15</sup> Tr. 3, disp. 3, qu. 1, cap. 3, quer. 5.

magis videtur Molinae favere quam cardinali de Lugo; nam, *tr. 14, cap. 2, n. 42*, afferunt Molinae sententiam de emente jumenta ad ea locanda, et dicunt: «Sed id displicet Lugo, quia potest propria praedia et jumenta locare; et postquam emit, jumenta jam sua facit; neque est ratio cur jumenta emere animo locandi non possit, et possit domum emere animo locandi». Quibus sic dictis ex Lugo, concludunt Salmanticenses: «Verum est primum esse magis indecens et indecorum, quae indecentia non ita appetat in secundo».

**837.** — <sup>a)</sup> Haec denique circa negotiacionem clericorum sedulo notanda sunt. Clerici non prohibentur acquirere *obligationes* societatum industrialium; nam potius mutui quam negoti rationem habent. — Praeterea ex declar. S. O. die 17 Novembr. 1875 et 15 April. 1885, non sunt inquietandi qui nomina seu *actiones* viarum ferrearum similiumpque societatum aut arcarum publicae utilitati inservientium de sua pecunia acquirunt, dummodo parati sint stare mandatis Sedis Apostolicae, et certo scient eas societates nullum habere propositum finem illicitum vel quomodoliber suspectum, et dummodo nullam in iis socie-

« praesertim in necessitate? — Vide card. « de Lugo<sup>5</sup>, Trullench<sup>6</sup>, Barbosa<sup>7</sup>.

Commune est apud DD., licitum esse clericu negotiari pro sua vel suorum necessaria sustentatione. Ita Lessius<sup>8</sup>, Lugo<sup>9</sup>; et Salmant.<sup>10</sup> cum Molina, Sá, Navarro, etc.; ex cap. *Multa 1, ne cler. vel mon.*, ubi dicitur: *Nec tamen justum negotium est contradicendum propter necessitates diversas, etc.*

Sed hic dubitatur: *quaenam necessitas requiratur, vitae an status?* — Nimis rigide Laymann<sup>11</sup> requirit necessitatem ad vitam sustentandam. — Sed communius et probabilius Palaus<sup>12</sup>, Sporer<sup>13</sup>, Croix<sup>14</sup> et Mazzotta<sup>15</sup> dicunt sufficere necessitatem gravem ad statum decentem, nempe si aliter clericus cum sua familia comode sustentari nequeat. Ratio: tum quia lex ecclesiastica non obligat cum gravi incommode; tum quia, cum prohibitio facta sit ob decentiam status, non censetur prohiberi id quod necessarium est ad decentem statum servandum, suum vel suorum<sup>a)</sup>.

*Negotia-  
ri pro ne-  
cessaria su-  
stentatione,*

*Probabi-  
lius satis est  
gravis ne-  
cessitas sta-  
tus.*

Negotia  
tio quando-  
que illici-  
ta laicis.

**838.** - Notandum est ultimo, quod negotiatio, licet tantum clericis prohibita sit, adhuc tamen laicis aliquando illicita erit: nempe, si unus vel pauci mercatores emant in magna quantitate res necessarias ad victimum, vestitum vel ad usum communem civium, antequam hi sufficienter de illis sibi providerint, ut postea vendant pretio majori quam juxta fori aestimationem venderentur. Ita Salmant.<sup>1</sup> cum Trullench, Soto, Silvestro, etc. Et addunt in hoc peccare eos contra justitiam et teneri ad restitutionem. — Sed oppositum non esse improbabile ait Lessius<sup>2</sup>: cui adhaerent Palaus<sup>a)</sup>, Molina, Dicastillus et Diana, apud Salmant., dicentes, quod isti potius peccant contra caritatem, et contra justitiam legalem, non autem contra commutativam; quia non peccant emendo, nec peccant non vendendo statim, cum nullus teneatur vendere res suas. Excipit tamen Lessius<sup>3</sup>, si pretium, spectato tempore venditionis, esset irrationalis. (Sed vide dicta n. 816).

Admittunt autem Salmant.<sup>4</sup> cum communis, posse mercatores vendere merces pretio majori, si emant eas antequam in urbem invehantur. Sicut etiam admittunt quod dives in urgenti necessitate civium possit emere frumenta, ut moderato lucro postea vendat, et sic eorum necessitati subveniat.

Valde refert hic ultimo loco querere *an liceat clericis gerere negotia, sive procurationes saecularium.*

Certum est illicitum esse clericis exer-

<sup>1</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 44. - *Trull.*, lib. 7, cap. 20, dub. 18, n. 4. - *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 6, qu. 2, art. 2, ante resp. ad 1 arg. Cfr. etiam art. 3, concl. 4, i. f. - *Silvest.*, v. *Emptio*, n. 11, qu. 10. - <sup>b)</sup> Cap. 21, n. 151. - *Molina*, disp. 345, num. 9 et 10. - *Dicast.*, tr. 9, disp. 2, dub. 10, num. 164. - *Diana*, part. 1, tr. 8, resol. 27. - *Salmant.*, tr. 14, cap. 2, n. 44. - <sup>c)</sup> Cap. 21, n. 152, i. f. - <sup>d)</sup> Loc. cit. - <sup>e)</sup> Tr. 8, disp. 5, qu. 2, cap. 7, n. 3, v. f. - <sup>f)</sup> *Tambur.*, lib. 10, de Censur., tr. 4, cap. 19, n. 7. - <sup>g)</sup> Tr. 10, de Censur., cap. 9, n. 63. - *Palaus*, tr. 29, disp. 6, punct. 18, n. 10. -

tibus administrationis partem suscipiant, et se abstineant a qualibet negotiatione dictarum actionum seu titulorum, et praesertim ab omni contractu qui speciem habeat ut vulgo dicitur *dei giuochi di borsa* (jeux de bourse).

**838. - a)** *Palaus*, tr. 33, disp. 5, punct. 34, n. 7, ait: « Nihilominus, longe verius existimo hoc monopolium non esse illicitum ».

**b)** *Ugolinus*, de *Irregul.*, cap. 58, § 1, n. 8,

cere officium tutoris, curatoris aut procuratoris pupillorum; item tabellionis, et qualemcumque aliud officium publici ministerii, ex quo teneantur rationes reddere de justitia vel de bonis administratis. Et ob hanc causam tales clerici fiunt irregulares, ex cap. un. de obligat. ad ratiocin. Advertit tamen Mazzotta<sup>5</sup> cum Tamburinio, Ugolino<sup>b)</sup> et aliis, quod si a clero suscipiatur administratio post ordinacionem, non incurritur irregularitas; cum haec non inveniatur expressa in jure. — Deinde advertunt Salmant.<sup>6</sup> cum Palao, Bonacina, Cornejo et Sayro, quod, ut clericus qui hujusmodi officia exercuerit, possit ordinari, sufficit quod, deposita administratione, idoneam fidejussionem de gestis praebat. Immo (ut addunt iidem Salmant.<sup>7</sup> cum Palao, Suarez, Bonacina, etc.) sufficit quod reddat rationes et administrationem deponat, etiam si debita non solverit. — Communiter autem DD. cum Salmant.<sup>8</sup> docent quod administratores locorum piorum, aut viduae, aut pupilli indigentis, qui causa pietatis tale onus suscepit, bene possunt ordinari etiam ante redditas rationes, argumento ex cap. 1, ne clerici vel mon. ; can. *Monachi* 35, caus. 16, qu. 1, et clarus ex can. *Pervenit* 1, caus. 21, qu. 3, ac can. *Indicatum* 5, dist. 89.

Ad quaesitum veniamus. — Communiter docent Lessius<sup>9</sup>, Palaus<sup>10</sup>, Bonacina<sup>11</sup>; et Salmant.<sup>12</sup> cum Suarez, Laymann et aliis, illicitum esse<sup>c)</sup> clericis procurationem gerere personae saecularis privatae.

*Bonac.*, disp. 7, de Irregular., qu. 2, punct. 4, n. 5. - *Cornejo*, tom. 2, tr. 5, disp. 14, dub. 2, i. f. - *Sayr.*, de Censur., lib. 6, cap. 14, num. 11. - <sup>d)</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 63. - *Palaus*, tr. 29, disp. 6, punct. 18, n. 11. - *Suar.*, de Censur., disp. 51, sect. 3, v. f. v. *Satis ergo*. - *Bonac.*, disp. 7, de Irreg., qu. 2, punct. 4, n. 5 et 6. - <sup>e)</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 64. - <sup>f)</sup> Cap. 21, n. 6. - <sup>g)</sup> Tr. 29, disp. 6, punct. 13, n. 7. - <sup>h)</sup> Disp. 7, de Irregular., qu. 2, punct. 4, n. 4. - <sup>i)</sup> Tr. 10, de Censur., cap. 9, n. 62. - *Suar.*, de Censur., disp. 51, sect. 3, n. 20, v. *Unde sequitur*. - *Laym.*, lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 8, n. 3.

uterius progreditur, et asserit clericos ab hac irregularitate excipi, eo quod illud caput de laicis tantum loquatur.

**c)** *Palaus*, Bonacina, Salmanticenses, Suarez et Laymann (hic ultimus a Salmant. non allegatur), *locis cit.*, clare significant haec esse clericis vetita, dum scribunt irregulares eos esse, qui alicujus personae privatae non indigentis administrationi obligati sunt.

Officium  
tutoris, cu-  
ratoris, etc.  
vetatur cle-  
ricis.

Talia exer-  
centes fiunt  
irregulari-  
ties.

Quomodo  
tollatur ir-  
regularitas.

Admi-  
nistratores lo-  
ci pii, vi-  
duae, etc.  
non sunt ir-  
regulares.

Clericis  
vetatur pro-  
curatio per-  
sonae sae-  
cularis non  
miserabilis.

non miserabilis, cum obligatione reddendi rationes; ut habetur ex cap. Sed nec 4, ne clerici vel monachi, ubi sic dicitur: Sed nec procurations villarum, aut jurisdictiones etiam saeculares, clericorum quisquam exercere praesumat. Si quis autem adversus haec venire tentaverit, quia contra doctrinam Apostoli dicentis (II Tim., II, 4): Nemo militans Deo implicit se saecularibus negotiis, saeculariter agit, ab ecclesiastico fiat ministerio alienus, pro eo quod, officio clericali neglecto, fluctibus saeculi... se immergit. Hinc non auderem damnare de mortali clericum, qui ob talem procurationem sua ministeria non negligenter: maxime, si id non faceret avaritiae causa, sed ad decentius statum suum et familiae conservandum.

Non esse  
lethalie, nisi  
negligent  
sua ministe-  
ria.

Ex praefato autem textu infertur 1º talis clericum incurrire suspensionem ab officio, sed non nisi ferenda sententiae,

#### DUBIUM IX.

Quid sit Contractus Census, et an licitus.

**839. Quando census est licitus.** — **840. An liceat census super persona.** — **841. An pereat census, pereunte re censuata.** — **842. An liceat apponere in censu pactum assecrationis.** — **843. An sit licitus census redimibilis ex utraque parte.** — **844. An et quando liceat census vitalitus.** — **845. Quae conditiones requirantur in bulla Nicolai V.** — **846. Conditiones requisitae in bulla S. Pii V. - Conditio 1a: Ut census constituantur super re stabili et designata.** - **2a: Ut pecunia numeretur.** - **3a: Ut non fiat pactum de solutione anticipata.** - **4a: Ne obligetur censuarius ad casus fortuitos.** — **847. Dub. hic 1o.** *An, pereunte re, extinguatur census.* **Dub. 2o.** *An re per certum tempus non dante fructus, debeatur pensio.* **Dub. 3o.** *An pereunte re specialiter designata, maneant obligata alia bona hypothecata.* - **Conditio 5a: Ut censuarius non privat rem alienare.** - **6a: Ne apponatur poena pro pensione non soluta.** - **7a: Ne census creetur ex pensionibus non solutis.** - **8a: Ut censuarius non possit pretium repetrere, et ut censuarius possit redimerre.** - **9a: Ut non vendatur aliis census, majori vel minori pretio.** — **848. An bulla S. Pii obliget in conscientia.** — **849. Et an obliget ubi non est recepta.**

**839. - « Resp. Is est, cum certa summa « pecuniae, v. gr. centum fiorenis, emo a « te jus percipiendi quotannis ex bonis « tuis, aut certa aliqua re tua utili sive « fructifera, certam aliquam pensionem « seu censem, v. gr. florenos quinque an- « nuos vel sex, prout consuetudine vel « lege taxatum erit. Ita ut hic non sit mu- « tuum et usura (si alias pravam inten- « tionem non habeas); sed vera emptio et « venditio, qua emitur non praecise ipsa « pensio, sed jus eam percipiendi », [Ita Salmant.<sup>2</sup>] « quod longe minus valet, ideo- « que minoris emitur; licet post multos « annos pretium longe superet. Molina,**

**Lessius, Laymann<sup>3</sup>, et caeteri commu-« niter.** — **Rectius tamen card. Lugo<sup>4</sup>** « probat, ad excusandum censem ab usu-« ra, dicendum esse non emi pensiones, « neque jus ad illas, neque fructus; sed « potius partem ususfructus talis praedii « super quo census constituitur: ita ut do-« minium totum directum praedii maneat « apud venditorem, dominium vero utile « seu jus ususfructus ex parte vendatur.

**« Unde resolvuntur sequentes casus, « qui etiam ex natura emptionis et vendi-« tionis solvi possunt:**

**« 1º. Hic contractus est injustus, si non « servetur pretium justum, a lege vel con-**